



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۵/۱۷

ژباړن: رناگل اربويزی

د چمن د وه مورکان د ماشوماتو له پاره لنده کیسه

په پخوا نيو وختو کې دوه مورکان په يوه چمن کې اوسيدل. يو يې ډير زيار کښ و. ده د ژمي د پاره له سهاروختي ترمانښامه زيرمې جوړولې، ريښې يې راکيند لي، دوينود تخموندانې، پټاټې او ميوې يې راټولولې او خپلې زير مې يې يوه په بله پسې ډکولې. هره ورځ يې لمرته کتل او په انديښنه يې فکر کاوه چې: «اوس خو لا اوړی دی، زر به منی راشي.» کله چې منی شو، نو بيا په دې فکر کې وچې: «اوس خو لا منی دی، ډير زر به سوړ ژمی راشي.» اوس يې د زيرمو دجوړولو له پاره هلې ځلې لا هم زياتې کړلې او تر هغوی يې ارام نه درلود، ترڅو چې ټولې زير مې يې ښې ډکې کړلې. خو دا بل مورک له سره لټ و. دی به هغه وخت له خوبه پاڅيده چې، لمر به پاس په اسمان ولاړ و. کله به چې چمن ته راو ووت، يوازې د نخا شوق يې درلود. دی نخيده، سندرې يې کولې، شپې او ورځ يې بيغمه او په خوشالی تيرولې. کوم وخت به چې دا لټ مورک د زيار کښ مورک له مخې تيريد، نو نارې به يې ور وهلي چې: «راځه چې وناڅو اوسندري وکړو.» زيار ايستونکي مورک ورته و ويل چې: «زه وخت نه لرم، بايد ځان ته د ژمي له پاره زيرمې جوړې کړم.» تودې شپې او ورځې تيرې شوې او ساړه ولگيد. اوس لټ مورک هم د زيرمو جوړول پيل کړل، خوده يوازې لږ څه داني اوزرې پيدا کړل. کله چې واوره په اوريدو شوه، زيار کښ مورک په خپله سوړه کې کرار کيناست، چې وړی به شو، زير مې ته به ورغی او هلته به يې ځان مورک کړ. ورو ورو يې زړه تنگ شو او ويل به يې چې: «کاشکې يو ميلمه راغلی وای چې د يوه بل سره مو خبرې اترې او ټوکې ټکري کړې وای.» په همدې وخت کې د دې بل مورک زير مه تمامه شوه. هلته په ځای ناست و، له لوړې رنځيده، له ساړه لږزیده او ورځ په ورځ کمزوری کيده. په ورته پاتې وروستي ځواک د زيار کښ مورک سوړې ته ورغی او ورته ويلي ويل چې: «زما سره مرسته وکړه، ډير وړی يم او که ژر تر ژره څه ونه خورم، نو له لوړې مرم.» زيار کښ مورک ورته و ويل چې: «په خپله زيرمه دې څه وکړل، که تا هم زما په شان دزيرمې د جوړولو له پاره زيار ايستلی وای اوس به نه وړی کيدی.» لټ مورک ورته و ويل چې: «ته حق لري، خو په اوړي کې مې دسندرو او گډا سره ډير شوق درلود او خوند مې ترې اخيست، نوځکه مې له ياده ووت چې د ژمي له پاره زيرمه جوړه کړم.» زيارکښ مورک نه غوښتل چې د په زيات زيار او هڅې راټولې کړي زيرمې څخه يو څه ورکړي، نووړی مورک يې تش لاس بيرته ولير. کله چې هغه تر لار او دابل گوښی پاتې شو، نو بيا يې زړه تنگ شو. په بيره يې ټوپ کړ او په غورځنگونو دهغه سوړې ته ور پسې ورغی او ورته ويلي ويل چې: «راځه! زه خپله زيرمه در سره وېشم، خو ته به ټول ژمی له ماسره ناڅې، سندر به وایې او ټوک ټپري به کوي.» په دې توگه دواړه په يوې سوړې کې کيناستل، تخمونه، زړې او نور يې خوړل، چې ماړه به شول بيا دا يو پاڅيده، سندرې به يې کولې او ناخيده، ډير زر دا بل هم ور پاڅيده، ده به هم سند ري ورسره کولې او ناخيده. که نه يې مني، نو ورشه په خپله يې وگوره.

. Märchen aus Nordamerika, Lakota, Fassung Djamila Jaenike, © Mutabor Verlag, Kindermärchen aus aller Welt, Bild: Cristina Roters

د الماني سرچينو څخه د چمن د وه مورکان د ماشوماتو له پاره لنده کیسه ژباړن: رناگل اربويزی